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Léto a letní prázdniny jsou tu a Volareza pro děti opětovně připravila           
v zařízeních VLRZ pod vedením zkušených programových pracovníků
jednotlivých zařízení VLRZ animační programy plné zábavy, dobrodružství,
zajímavostí a zážitků. Pro děti jsou během týdenního rekreačního pobytu
připraveny sportovní soutěže, společenské hry, poznávací výlety           
s překvapením a pro šikovné ruce dětí jsou přímo stvořené kreativní dílny.
Naším společným cílem a přáním je vždy zajistit dětem aktivity plné zážitků,
do kterých se neváhejte zapojit ani vy dospělí. 

LETNÍ ANIMACE PROBÍHAJÍ OD ČERVNA DO ZÁŘÍ

Vážené dámy, vážení pánové, milí kolegové! 

„Les roste sto let,“ říká známé lesnické přísloví zdůrazňující, že branže, 

kterou se zabývá náš podnik, je skutečně vytrvalostní disciplínou, 

nikoliv sprint. Vojenské lesy a statky letos v květnu oslavily poslední 

půlkulaté výročí před tou zmiňovanou stovkou. O pětadevadesátile-

té cestě podniku najdete v tomto čísle článek na straně 8. Popisuje 

cestu, která začala za první republiky právě na naší divizi na Brdech. 

Příběh, který dnes „píše“ již fakticky pátá generace lesníků ve služ-

bách resortu obrany. Lesy, které vysadila ta první generace a další 

je formovaly výchovnými zásahy, jsou dnes v mýtním věku. Není to 

konec příběhu, ale završení jedné etapy či kapitoly určitě. 

Jiné, nelesnické přísloví z pera španělsko-amerického filozofa George 

Santayany říká, že kdo zapomene na svoji minulost, je odsouzen ji 

znovu zopakovat. V případě Vojenských lesů podle mého soudu 

opakování minulosti ale není nijak zlé pomyšlení. V minulém čísle ča-

sopisu jste se mohli dočíst o dvou brdských událostech. Tou první bylo 

spuštění přírodě bližšího hospodaření v Brdech, projektu LIFE ADAPT 

BRDY. Druhou pak informace o tom, že brdská lokalita Klobouček byla 

prohlášena přírodní památkou. Nádherné, druhově a věkově pestré 

lesy na Kloboučku, které obdivují ekologové i návštěvníci, jsou právě 

výsledkem práce pěti generací lesníků VLS v Brdech, hmatatelným 

výsledkem té pětadevadesátileté cesty. A LIFE ADAPRT BRDY pak je 

moderní obdobou, jak obdobného stavu, samozřejmě s ohledem na 

místní podmínky, docílit v dalších lokalitách ve správě VLS a adaptovat 

tak lesní ekosystémy na měnící se klimatické podmínky. 

Je zřejmé, že až jednou, za dalších pětadevadesát let, bude cesta 

projektu LIFE ADAPT BRDY vrcholit v prvním lesním „životním cyklu,“ 

nikdo z nás zde již pravděpodobně nebude. I přesto na tuto dalekou 

budoucnost myslím s nadějí, že půjde o další kapitolu s dobrým kon-

cem. Jedním z důvodů tohoto optimismu je i ten pětadevadesátiletý 

příběh, o němž je v tomto čísle časopisu řeč…

Přeji vám hezké léto. 
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Ne až tak neočekávaný vítěz
O divizi Hořovice je v poslední době hodně slyšet. A o roz-
ruch se kolegové z Brd a Křivoklátska postarali i v květnu na 
Olšinské dvanáctce, kde se ujali vedení hned po započtení 
úvodní trojice disciplín a vedení udrželi až do finiše. Stříbro si 
odvezli na Hanou Plumlovští, obvyklý vítěz, divize Horní Planá, 
se musel spokojit letos s bronzem. Více o tradičním sportov-
ním klání jednotlivých organizačních složek VLS na straně 20.

Foto: Vladimír Hurta

FOTO VYDÁNÍ
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ÚSPĚCH DŘEVORUBCŮ 
NA SVĚTOVÉM 
ŠAMPIONÁTU
Český tým, jehož partnerem jsou 
VLS, dosáhl na největší úspěch od 
mistrovství světa v Oberhofu 1996, 
kdy se Hubert Barták z divize Mimoň 
stal vicemistrem v absolutním pořadí. 
Český tým na dubnovém šampionátu 
v práci s motorovou pilou v Estonsku 
získal tři individuální medaile v dis-
ciplínách. Zuzana Zajícová bronz 

v kombinovaném řezu mezi žena-
mi, Martin Pňaček bronz v přesném 
řezu a Jan Anděl zlato a nový světový 
rekord ve výměně řetězu výkonem 
8,27 s. V absolutním pořadí se mezi 
60 profesionály umístil Jiří Anděl na 
rozšířeném pódiu – nádherné 6. mís-
to, Martin Pňaček na 20. pozici a no-
váček Jaroslav Štelc z divize Plumlov 
skončil na 23. příčce. Češi obsadili 
7. místo z 21 týmů ve štafetě národů 
a týmovém bodování skončili mezi 
20 účastníky MS na neuvěřitelné 
4. pozici.

ŠKOLÁCI SE V BRDECH VYDALI „CESTOU LESA“
V rámci Týdne lesů připravili kolego-
vé z hořovické divize pro děti z neda-
leké základní školy v Jincích a Zdicích 
květnovou akci s názvem Cestou lesa. 
Více než 140 dětí druhé, čtvrté a páté 
třídy ten den brzy ráno čekali lesníci 
na šesti stanovištích, kde byly připra-
veny ukázky lesnické práce.

„V krásném jarním počasí a za zvuků 
lesnice den s dětmi začal i skončil. 
Všichni kolegové zkusili dětem pře-
dat něco ze své práce a ukázat les 
od semínka až po výrobek,“ uzavřela 
Lucie Lenghartová.

Podle reakcí dětí i pedagogů akce 
„Cestou lesa“ slavila úspěch. „Moc 
bychom vám i celému týmu chtěli 
poděkovat za středeční akci les-
ní pedagogiky v Jincích. Byli jsme 
mile překvapeni vaši profesionální 
přípravou a profi zvládnutím jednot-
livých stanovišť i celé akce jako tako-
vé. Mnoho zajímavého se dozvěděly 
nejen děti, ale i my učitelky. Byl to 
velmi zajímavé a moc příjemný výlet 
v přírodě,“ uvedla učitelka ZŠ Zdice 
Zdena Boušková.

CHLADNOKREVNÍ 
KONĚ OPĚT ZAVÍTAJÍ 
DO LUČIN
Co se stane, když pár nadšenců, slovy 
dva, zblázní kolegy z lesní správy Dol-
ní Lomnice a vzkřísí soutěž chladno-
krevníků v Doupovských horách? Již 
druhý ročník Soutěže chladnokrev-
níků v tahu kládou a výstavy noric-
kých koní. Loňská úspěšná premiéra 
s hojnou účastí a skvělými výkony 
ukázala, že na západě Čech podobná 
akce opravdu chybí a není nejmen-
ší důvod v ní nepokračovat. Spolu 
s partnery ze Svazu přátel a chovatelů 
noriků vás karlovarští kolegové zvou 
v sobotu 8. července 2023 na střelni-
ci VLS v Lučinách.

OLŠINA OPĚT  
PATŘILA DĚTEM
Na tisíc dětí z mateřských a základ-
ních škol z celého Českokrumlov-
ska zavítalo ve středo 17. května do 
Resortu Olšina na již tradiční oslavu 
dětského svátku, který zde patří k nej-
větším v kraji. Užily si zde bezmála tři 
desítky stanovišť s atraktivním pro-
gramem, které zde pro ně nachysta-
li tradiční organizátoři, VLS, Újezdní 
úřad VÚ Boletice a Středisko obsluhy 
výcvikového zařízení Boletice, spo-
lečně s dalšími partnery z Lipenska.

RESORT OLŠINA  
MEZI ŠPIČKOU
Šumavský podnikový areál na břehu 
rybníku Olšina, který transformova-
ly Vojenské lesy a statky z bývalé-
ho vojenského rekreačního zařízení 
na moderní resort, obdržel pro rok 
2023 „odznak“ kvality od společ-
nosti Seznam. Resort Olšina se totiž 
v hodnocení uživatelů jedné z nej-
rozšířenějších tuzemských mapových 
aplikací Mapy.cz umístil mezi nejlépe 
hodnocenými místy v rámci České 
republiky. 

Na dveřích recepce Resortu Olšina je 
od dubna vylepena samolepka, která 
potvrzuje, že tento rekreační areál 
na Šumavě má výborná hodnocení 
uživatelů aplikace mapy.cz. Odznak 
kvality předal manažerce resortu Si-
moně Kutlákové minulý týden ma-
nažer týmu Mapy.cz Martin Jeřábek. 
„Udržet laťku takto vysoko není jen 
tak, smekáme před vámi. Můžete být 
opravdu hrdí na to, co pro svůj pod-
nik děláte,“ uvedl Martin Jeřábek.

„Odznak kvality nás těší, protože 
nejde o ocenění učiněné někde od 
stolu, ale vychází z reálných reakcí 
veřejnosti. Těší nás, že se návštěv-

níkům u nás líbí a vracejí se k nám,“ 
uvedla manažerka resortu Simona 
Kutláková.

MEZINÁRODNÍ WORKSHOP NA BRDECH

Poslední květnový den hostila Divi-
ze Hořovice mezinárodní Workshop 
Ministerstva zemědělství a FOREST 
EUROP. V rámci terénní exkurze se-
známil ředitel divize David Novotný 
účastníky se základními údaji o divizi 
Hořovice a o oblasti Brd. Prezenta-
ci zde měl také Pavel Češka o zá-
kladních principech obrany proti 
lýkožroutům. Další zastávky na ka-
lamitních holinách se týkaly ukázek 
způsobů jejich obnovy. Při této příle-
žitosti byli účastníci také seznámeni 
s probíhajícím projektem LIFE Adapt 
Brdy, který má aplikací přírodě bliž-
šími způsoby hospodaření převést 
smrkové stejnověké monokultury na 
bohatě strukturované lesy a nastarto-
vat tak adaptaci lesních ekosystémů 
v oblasti Brd na probíhající klimatic-
kou změnu.
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letním místem a hrad Valdek byl ob-
líbeným cílem obrozenců a prvních 
turistů již od poloviny 19. století, kdy 
jej navštěvovali mimo jiné Božena 
Němcová nebo Karel Hynek Mácha, 
Nakonec ale byl 19. února 1926 na 
základě podnětu Ministerstva národ-
ní obrany projekt dělostřelecké střel-
nice vládou schválen. Resort obrany 
zpracoval důvodovou zprávu, která 
hodnotila mimo jiné i možný dopad 
na hydrologii území (odlesnění cí-
lových dopadových ploch). Malá 
majetková roztříštěnost rozsáhlého, 
převážně zalesněného a minimálně 
obývaného území Brd zjednodušo-
vala výkup pozemků od původních 
vlastníků, a  to velkostatků Zbiroh, 
Dobříš (Colloredo-Mansfeld), Hořo-
vice (Hanau-Schaumburg), Hluboš 
(Wallenstein-Oettingen) a Rožmitál 
(Arcibiskupství pražské). Součástí 
jednání o odprodeji pozemků byla 
i dohoda o převodu lesního perso-
nálu jednotlivých velkostatků do slu-
žeb nového vlastníka, kterým se stal 
československý stát. Stát tedy musel 
založit podnik, který by v lesích dělo-
střelecké střelnice nadále hospoda-
řil. 24. května 1928 (vládní nařízení 
č. 76 Sb.) byly založeny Vojenské les-

ní podniky (VLP). Do druhé světové 
války vojenských lokalit v souvislosti 
s potřebou vybudování silné čs. ar-
mády stále přibývalo (Vojenský tábor 
u Malacek, VT u Humenného - Kame-
nica nad Cirochou, tábor u Vyškova 
- Plumlov atd.). Všude zde Vojenské 
lesní podniky poskytovaly armádě 
servis až do druhé světové války. Po 
válce byl podnik přejmenován na Vo-
jenské lesy a statky a výrazně rozšířil 
svoji činnost v souvislosti se vznikem 
nových vojenských újezdů v Česku, 
na Moravě i na Slovensku. Po roz-
dělení Československa na počátku 
90. let a zániku vojenského újezdu 
Sušice se podoba VLS ustálila do 
dnešní podoby. Podnik spravuje šest 
rozsáhlých lokalit, z nichž čtyři jsou 

v Čechách a dvě na Moravě, které 
slouží výcviku Armády ČR i aliančních 
spojenců, nebo mají strategický vý-
znam pro obranu státu. Tím jsou VLS 
druhým největším lesním hospodá-
řem v Česku. Vedle lesnictví se však 
podnik věnuje také ekologickému 
zemědělství, myslivosti a rybářství, 
poskytuje také resortu obrany celou 
řadu dalších servisních služeb – od 
ostrahy a úklidu objektů přes údržbu 
cvičišť až po údržbu a opravy vojen-
ských komunikací.

Lokality ve správě VLS přitom patří 
k nejzachovalejším lesním celkům 
nejen v ČR, ale i v kontextu Evropy.

Jan Sotona

HistorieHistorie 9

VLS OSLAVILY  
V KVĚTNU 95 LET
Vojenské lesy a statky v letošním roce slaví půlkulaté výročí – 95 let své existence. 
Podnik, který byl založen za první republiky Ministerstvem národní obrany jako 
Vojenské lesní podniky, vznikl v roce 1928 společně s dělostřeleckou střelnicí 
v Brdech a stal se specialistou na hospodaření v krajině využívané armádou.

Založení Vojenských lesních podni-
ků navazovalo na formování nových 
ozbrojených složek mladé demokra-
cie o vzniku Československé repub-
liky. A především s hledáním vhod-
ných výcvikových prostor, což nebyl 
vůbec na relativně hustě osídleném 
území Čech a Moravy jednoduchý 
úkol ani za první republiky. Postup-
ně byly zavrženy plány na zřízení 
dělostřelecké střelnice u Křivoklátu, 
Přimdy, Písku, Vodňan, Jindřichova 
Hradce a v dalších lokalitách. Nako-
nec se vojenská správa po několika 
průzkumech přímo na místě rozhodla 
pro centrální oblast Brdské vrchoviny. 
I tehdy výběr provázely protesty části 
veřejnosti, ale i umělců a vědců, pro-
tože Padrtě byly tehdy oblíbeným vý-
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JARNÍ OBNOVA LESNÍCH 
POROSTŮ U VLS
Jarní zalesňovací sezona je za námi. 
U  VLS se nám podařilo zalesnit 
4,3  mil. sazenic, což je o  0,5 mil. 
více, než byl plán pro jarní období. 
Zároveň bylo provedeno 71 hektarů 
síjí, prakticky veškeré, tj. 69 hektarů, 
na divizi Hořovice. V letošním roce 
plánujeme osít celkem 79 hektarů 
zejména kalamitních ploch v oblasti 
Brd. Během prvních pěti měsíců bylo 
vykázáno 108 hektarů přirozeného 
zmlazení. Meziročně se daří snižovat 
relativně nákladnou umělou obnovu 
lesa, a to především z důvodu tlaku 
na omezování velkoplošných holo-
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sečných zásahů s nutností násled-
ného umělého zalesnění, využívání 
přírodě blízkých, zejména podrost-
ních způsobů hospodaření, zvyšo-
vání podílu přirozené obnovy lesa 
a v neposlední řadě také z důvodu 
legislativního snížení minimálních 
hektarových počtů sazenic.

Mění se i druhová skladba zalesňo-
vaných dřevin. V jarním období le-
tošního roku stále převažoval smrk 
ztepilý s 35 %, dále buk lesní s 29 % 
a borovice lesní se 16 %. Vzhledem 
k tomu, že jarním období dominují 
jehličnaté dřeviny a prostokořenná 
sadba, dojde na podzim k navýšení 
podílu ve prospěch listnatých dřevin, 
a to až na 65 % a naopak k poklesu 
jehličnatých dřevin, zejména smrku, 
jehož podíl bude 19 % na celkovém 
ročním množství zalesněných sazenic.

Od roku 2020 dochází k trvalému 
snižování počtu sazenic použitých 
pro umělou obnovu lesa a v přípa-
dě, že nadále vydrží „bezkalamitní“ 
období, lze kvalifikovaným odhadem 
předpokládat, že potřeba sazenic se 
ustálí mezi 5 a 6 miliony kusů. Nic 
však netrvá věčně a historie nám jas-
ně ukazuje, že další kalamita, ať už 
z jakékoliv příčiny, jednou přijde… 
Věřme, že to bude co nejpozději.

Pavel Češka  
vedoucí lesní výroby
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jaro 2023
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V RALSKU SE SLAVILO 
95 LET PODNIKU. 
HUDBOU I OHNĚM

Na deset tisíc návštěvníků 
dorazilo v sobotu 17. červ-
na do lesního areálu  
Skelná Huť v Ralsku na ak-
tuální ročník Lesnického 
dne v Ralsku. Hlavnímu so-
botnímu programu před-
cházela ale komornější 
páteční oslava 95. výročí 
založení Vojenských lesů 
a statků ČR.

„Brouka hledej“ a umění 
ohně

Hosté pátečního programu si užili 
večer plný hudby. K poslechu i tanci 
hrála skupina Markazíni. Vedle les-
nického hitu „Brouka hledej,“ kterým 
se tento žesťový „ansábl“ dostal do 
širokého povědomí, zazněla směs 
melodií z  filmů, swingové klasiky 
i písničky divadla Semafor. 

V deset hodin, když na Skelnou Huť 
padla tma, pak spustila svou ohňo-
vou show pětice performerů ze sku-
piny Pa-li-tchi. Uhrančivé vystoupení 
propojující moderní choreografii 
s  indickým uměním ohně Banethi, 
tancem, dynamikou bojových umění 
a akrobacie v kráse ohnivých a svě-
telných kruhů slavilo úspěch. Finální 
bombastické ohňové efekty vrcholily 
před zapálenou číslovkou 95, která 
symbolizovala výročí VLS. 

Sobotní program pak probíhal  
podle osvědčeného scénáře, který 
však několikrát přerušily přívalové 
deště. 

Fronty na lesní pedagogiku 
a selfíčka se zubrem

Především díky lesní pedagogice se 
opět potvrdilo, že lesnický den je pře-
devším lákadlem pro rodiny s dětmi. 
Potvrzovaly to stovky dětí, které od 
sobotního rána oblehly jednotlivá 
stanoviště lesních pedagogů v při-
lehlém lese na jih od areálu, prakticky 
bezprostředně poté, co hlavní pro-

gram slavnostně zahájil ředitel VLS 
Roman Vohradský. Celkem program 
v režii podnikových lesních pedago-
gů absolvovalo na šest stovek dětí 
a jako odměnu za absolvování všech 
stanovišť si odnášeli kopací míč.

Úspěch mělo i stanoviště VLS s no-
vinkou – rozšířenou realitou, která 
návštěvníkům s chytrým mobilním 
telefonem „přičarovala“ na lesnický 
den virtuálního zubra, jelena, lišku 
nebo puštíka. A zájem dětí se sou-
středil i na živé dravce na stanovišti 
armádních sokolníků ze služby bio-
logické ochrany letišť a následně na 
přehlídku loveckých plemen psů. 
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Mistrem republiky v práci s motorovou pilou se na 
Skelné Huti stal Jindřich Fazekaš z domácí divize 
Mimoň, stříbro vybojoval plumlovský dřevorubec 
Jaroslav Štelc. Celkem závodníci VLS v první pětici 
obsadili tři místa. 

Jedenadvacátý ročník mistrovství 
republiky v práci s motorovou pi-
lou, který se již popatnácté odehrá-
val v režii VLS na Skelné Huti jako 
integrální součást Lesnického dne 
v Ralsku (šlo by již o 16. ročník nebýt 

pandemie covidu, která pořádání 
akce zamezila v roce 2020) se nesl 
ve znaku velkého úspěchu závodníků 
z řad VLS, kteří ovládli pořadí mistrov-
ství republiky. Z celkem osmačtyřice-
ti závodníků bylo dvaatřicet tuzem-

ských, deset ze Slovenska a šestice ze 
Spolkové republiky Německo. 

Byli mezi nimi absolutní mistr světa 
z roku 2014 Uli Huber, juniorský mistr 
světa za roku 2016 Marek Lubas, svě-
tový rekordman a letošní mistr světa 
ve výměně řetězu Jan Anděl, šestý 
z letošního mistrovství světa v Eston-
sku Jiří Anděl, ale také medailisté 
z letošního světového šampionátu 
Martin Pňaček a Zuzana Zajícová.

Již první den závodu bylo jasné, že 
bude na co koukat, když začaly pa-
dat světové výkony. Postaral se o to 
právě světový rekordman Jan Anděl 
ve výměně řetězu, který v  dubnu 
v Estonsku překonal v této disciplíně 
třináct let starý rekord legendárního 
norského dřevorubce Ole Haralda L. 
Kvesetha a vylepšil rekordní hodno-
tu na 8,27 sekundy. Na Skelné Huti 
to v soutěži juniorů zvládl ještě bra-
vurněji – povolit dvě matice na krytu 
lišty pily, sejmout kryt, lištu a řetěz, 
nasadit nový řetěz a složit celou ře-
zací část motorové pily opět dohro-
mady stihl Jan Anděl v pátek v čase 
7,92 sekundy. Nejlepším výkonem 
světa je tento výkon z Ralska pouze 
neoficiálně, protože jako rekord se 
počítá podle mezinárodních pravi-
del pouze výkon z mistrovství světa. 

CELKOVÁ POŘADÍ

Mistrovství ČR

1.  Jindřich Fazekaš
2.  Jaroslav Štelc
3.  Petr Kodad

Začátečník

1. Tomáš Burda
2. Zuzana Zajícová
3. Michal Ženíšek

Junior

1. Marek Knotek
2. Jan Anděl
3. Tadeáš Kadlec

 

Hosté

1. Marek Lubas
2. Uli Huber
3. Dirk Schmidt

Týmová soutěž

1. Team Kettlitz 
(Andreas Vollmann, Josef Kučera, Werner Klingelhöfer, 
Dirk Schmidt)

2. Czech Sports Loggers 
(Jaroslav Čech, Jiří Kadavý, Pavel Češka, Jan Zajíček)

3. H – Team 2
(Jindřich Fazekaš, Petr Kodad, Martin Pňaček,  
Karel Krátký)

Na čtyři desítky 
vystavovatelů

Rekordní zájem o lesnický den ve-
dle návštěvníků projevili letos také 
vystavovatelé, kteří zde představo-
vali a prodávali produkty od těžkých 
lesních strojů přes zahradní a hobby 
techniku a nářadí, až po oblečení pro 
pobyt v přírodě.

Celkem se jich na Lesnickém dnu 
prezentovaly na čtyři desítky..

Czech Cup Stihl 
Timbersport

Stabilní zájem veřejnosti o Lesnic-
ký den opět využili také závodníci 
ze  Stihl Timbersports, ovládající 

mistrně především ostré sekery, 
kteří na Skelné Huti odstartovali je-
den z posledních mítinků českého 
poháru ve Stihl Timbersports. Čeští 
reprezentanti zde měli předposlední 
možnost získat kvalifikační body pro 
finále mistrovství republiky, které se 
odehraje v září v Třebíči. A návštěvní-
ci Lesnického dne jim k tomu vytvořili 
skvělou diváckou kulisu srovnatelnou 
s tou, na kterou jsou zvyklí závodníci 
mistrovství republiky v práci s moto-
rovou pilou. Vyznavači dřevorubec-
kého sportu, jak v té moderní formě, 
tak i té vycházející z historie lesnické 
práce, tak bojovali o body jen několik 
desítek metrů od sebe a obě skupiny 
sportovců hnala k lepším výkonům 
skvělá divácká kulisa. Na mistrovství 
republiky v práci s motorovou pilou 
padaly, byť neoficiální, světové rekor-

dy a velký úspěch si nakonec odnáše-
li dřevorubci Vojenských lesů a statků 
(o tom se dočtete více v reportáži ze 
šampionátu na jiném místě tohoto 
vydání).

Trofeje z Ralska opět lákaly

Příznivci myslivosti si pak na své přišli 
na ploše střelnice, kterou tradičně 
zaplnily stojany s trofejemi z honiteb 
divize v Mimoni z aktuální sezóny.

Nabitý program skončil tak jako kaž- 
doročně v pozdních odpoledních ho-
dinách. S návštěvníky, vystavovateli 
i s organizátory se rozloučil ředitel 
divize VLS Mimoň Ivo Dohnal.

Generálním partnerem 45. ročníku 
Lesnického dne v Ralsku byla společ-
nost Total Energies, hlavními partne-
ry Reparoservic, Ha-soft, Husqvarna 
a Forest Meri, partnery Atmos, Servis-
centrum Vysočina, Agrotechnika, TM 
Forest a Lestales. 

Jan Sotona

NÁRODNÍ ŠAMPIONÁT 
OVLÁDLI DŘEVORUBCI Z VLS
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I tak se jedná o famózní výkon, který 
můžete zhlédnout ve videu na našem 
podnikovém Facebooku.

Po pěti disciplínách v sobotu odpo-
ledne se však nejvíce radovali zá-
vodníci VLS, kteří si ze slavnostního 
vyhlášení výsledků odnášeli čtyři zla-
ta z jednotlivých disciplín a zlato se 
stříbrem v rámci celkového pořadí. 
Kácení v kategorii profesionálů vyhrál 
„neprofesionál“ Pavel Češka, vedoucí 
lesní výroby na ŘSP, kombinovaný řez 
Jaroslav Štelc z Plumlova a domácí 
závodník z Ralska Jindřich Fazekaš 
exceloval mezi profesionály ve vý-
měně řetězu a odvětvování. Právě 
jeho výkon v poslední jmenované 
disciplíně mu pomohl k závěrečné-
mu skoku do čela celkového pořadí 
a připsal si tak na Skelné Huti již třetí 
titul mistra republiky. Prvním vice-
mistrem a majitelem stříbra se stal 
plumlovský Jaroslav Štelc (po dvou 
bronzech v letech 2019 a 2022), třetí 
skončil Petr Kodad. VLS tak při zapo-

čtení výsledku Pavla Češky obsadily 
v první pětici mistrovství republiky 
hned tři místa. 

Nejvyšším bodovým ziskem ze všech 
závodníků se mohl pochlubit sloven-
ský reprezentant Marek Lubas, vítěz 
kategorie Hosté, nejlepším juniorem 
se stal Marek Knotek a mezi začáteč-
níky exceloval Tomáš Burda.

Pořadateli XXI. mistrovství ČR v práci 
s motorovou pilou na Skelné Huti 
byly Vojenské lesy a statky společně 
s  dřevorubeckým spolkem Czech 
Sports Loggers, generálním part-
nerem společnost Total Energies, 
hlavními partnery pak Husqvarna, 
Forest Meri, Reparoservis a Ha-Soft. 
Poděkování za organizaci patří všem 
rozhodčím a technickému personá-
lu ze SŠHL Frýdlant, SLŠ Žlutice, SLŠ 
Křivoklát, ČLA Trutnov a firmy Husq-
varna.

Jan Sotona

PROFESIONÁL

Kácení 

1. Pavel Češka
2. Tomáš Jána
3. Petr Kodad

Výměna řetězu

1. Jindřich Fazekaš
2. Pavel Češka
3. Tomáš Jána

Kombinovaný řez

1. Jaroslav Štelc
2. Martin Pňaček
3. Radovan Dlask

Přesný řez

1. Martin Pňaček
2. Miroslav Chrust
3. Matěj Procházka

Odvětvování

1. Jindřich Fazekaš
2. Jan Zajíček
3. Jaroslav Houha

JUNIOR

Kácení 

1. Tadeáš Kadlec
2. Karel Krátký
3. Jan Anděl

Výměna řetězu

1. Jan Anděl
2. Marek Knotek
3. Tadeáš Kadlec

Kombinovaný řez

1. Marek Knotek
2. Jan Anděl
3. Daniel Kinský

Přesný řez

1. Marek Knotek
2. Tadeáš Kadlec
3. Jan Anděl

Odvětvování

1. Marek Knotek
2. Jan Anděl
3. Karel KrátkýJindřich Fazekaš z divize VLS Mimoň, 

potřetí mistrem republiky

1. vicemistr (stříbro) republiky 
Jaroslav Štelc, divize VLS Plumlov
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Vyklizování ploch po 
těžbě 6 %

Příprava půdy pro 
obnovu lesa 4 %

Obnova lesa 33 %

Ochrana mladých  
lesních porostů 27 %

Prořezávky

Ochrana lesa

Údržba, opravy a 
likvidace oplocenek

Oplocování mladých 
lesních porostů

Ostatní

HOSPODAŘENÍ VLONI PŘEKONALO 
VŠECHNY HISTORICKÉ REKORDY
V roce 2022 podnik znovu překonal dosavadní nejvyšší výsledek hospodaření 
před zdaněním. Zásluhu na tom měly především faktory na straně výnosů, z nichž 
nejvýznamnější byly tržby z prodeje dříví.

Průměrné zpeněžení dříví zazname-
nalo v jednotlivých měsících vzestupy 
i poklesy, celková tendence však byla 
jednoznačně vzestupná, a to z úrovně 
cca 1800,- Kč/m³ na konci prosince 
2021 až k hladině téměř 2400 Kč/m³  
v  posledním měsíci roku 2023. 
Průměrné roční zpeněžení dříví se 
tak dostalo na úroveň 2125 Kč/m³, 
což při objemu odbytu 893 366 m³ 
představuje nárůst tržeb o více než 
290 mil. Kč (v porovnání s úrovní prů-
měrného zpeněžení na konci před-
chozího roku).

Obdobného úspěchu se podaři-
lo dosáhnout i v oblasti dotačních 
prostředků, do výnosů bylo zaúčto-
váno téměř 325 mil. Kč (část z toho 
ve formě dohadných položek). 
K nejvýznamnějším zdrojům patřily 
v tomto směru evropské i národní 
dotace do zemědělství v  úhrnné 
výši přes 103 mil. Kč, příspěvky na 
hospodaření v lesích podle naříze-
ní vlády č. 30/2014 Sb., proplacené 
Ministerstvem obrany ve výši rov-
ných 100 mil. Kč, dotace z Programu 
rozvoje venkova na obnovu lesních 
porostů po kalamitě – celkem přes 
60 mil. Kč a tzv. „kůrovcová dotace“ 
v objemu necelých 46 mil. Kč z roz-
počtu Ministerstva zemědělství.

Menším dílem přispěly ke zlepšení 
výsledku hospodaření ještě další 
dva faktory, a to vypořádání výsledku 
hospodaření mezi VLS ČR, s. p. a LČR, 
s. p. za období prvních čtyř měsíců 
roku 2022 a  několik směn majet-
ku, realizovaných za účelem získání  
práva hospodaření k  majetku ve 
vojenských objektech, z nichž nej-
významnější byly směny s LČR, s. p. 
v areálu vojenského cvičiště v lokalitě 
Chotěboř – Bílek a s rodinou Wich-
terle v  bývalém muničním skladu 
Vrbětice.

Služby pro resort obrany byly napl-
něny podle předpokladu a pokryly 
všechny požadavky ministerstva ze-
jména na střežení a úklid. Z hledis-
ka obratu je tento segment činnosti 
podniku druhým nejvýznamnějším 
po lesnictví s tržbami za rok 2022 
v celkovém objemu přes 790 mil. Kč. 

Na tom se téměř 86 % podílela divize 
ostrahy a služeb, v menší míře také 
divize Karlovy Vary (5,6 %), Horní Pla-
ná (3,3 %), Plumlov (3,0 %), Hořovice 
(1,2 %), Lipník nad Bečvou (0,9 %), 
a ředitelství VLS Praha (0,1 %). Z hle-
diska struktury služeb je nejvíce za-
stoupena strážní služba a ostraha 
uvolněných objektů (72,7 %), údrž-
ba komunikací a  ostatních ploch 

(12,1%), úklidové práce (8,1%) 
a asanační a rekultivační opatření ve 
vojenských újezdech (3,3%). Ostatní 
druhy tvoří společně 3,8% tržeb. Di-
vize ostrahy a služeb, jejíž náplní je 
prakticky výhradně servis pro resort 
obrany, vykázala zisk před zdaněním 
15,6 mil. Kč, tedy 2,3% z obratu.

 Rovněž zemědělství, jako z hlediska 
obratu třetí nejvýznamnější oblast 
činnosti, zaznamenalo za uplynulý 
rok zisk, divize zemědělské výroby 
vykázala 10,9 mil. Kč před zdaněním. 
Tržby za zemědělské výrobky přesáh-
ly 33 mil. Kč, z toho 15,3 mil. Kč za 
prodej mléka.
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V  oblasti lesní výroby bylo nutné 
vynaložit odpovídající náklady na 
obnovu lesních porostů po kalamitě 
zejména na divizích Hořovice a Mi-
moň. I přes maximální využití při-
rozené obnovy, síjí a dalších, méně 
nákladných způsobů obnovy, se ná-
klady na pěstební činnost meziročně 
mírně zvýšily (viz graf: „Vývoj nákladů 
na pěstební činnost 2019 – 2022“). 
Co se rozložení nákladů na jednotli-
vé činnosti týká, nejvíce prostředků 
z celkového objemu bylo vynalože-
no na obnovu lesa (108,4 mil. Kč, 
tj. 33,1 %) a ochranu mladých les-
ních porostů (89,9 mil. Kč, tj. 27,4 %). 
Strukturu nákladů pěstební činnosti 
dokumentuje graf „Struktura nákladů 
na pěstební činnost VLS v roce 2022“ 
a podíl divizí na celkových nákladech 
graf „Podíl na nákladech pěstební 
činnosti v roce 2022 podle divizí“.

Po nákladově restriktivním období 
zpracování kalamity bylo snahou 
vedení VLS uvolnit maximum pro-
středků na opravy a údržbu dlou-
hodobého hmotného majetku, a to 
především lesní dopravní sítě, která 
nejvíce utrpěla zvýšeným objemem 
odvozu dříví. Celkově tak bylo za 
rok 2022 na opravy a údržbu dlou-
hodobého majetku vynaloženo 
184,6  mil.  Kč, nejvíce na odvozní 
cesty a  stroje. Strukturu nákladů, 
vynaložených na opravy a údržbu 
dlouhodobého majetku, ilustruje 
graf „Struktura nákladů na opravy 
a údržbu dlouhodobého majetku“.

Celkové výnosy podniku přesáhly 
3,7 mld. Kč (včetně operací s cenný-
mi papíry). Tržby z prodeje dříví za-
znamenaly těsnou většinu, tj. 50,4 % 
všech výnosů, služby pro resort obra-
ny 21,1 % a výnosové dotace 8,6 %. 
Podrobnější přehled podává graf 
„Výnosy VLS ČR, s. p. v roce 2022“.

Na straně nákladů byly dominantní 
osobní náklady a dodavatelské služ-
by. Podrobnější přehled podává graf 
„Náklady VLS ČR, s. p. v roce 2022“.

Překročení plánovaného výsledku 
hospodaření se pozitivně odrazilo ve 
stavu krátkodobých finančních pro-
středků a vytvořilo předpoklady pro 
investice do pořízení dlouhodobého 
majetku nad rámec účetních odpisů. 

Na pořízení dlouhodobého nehmot-
ného majetku bylo vynaloženo cel-
kem 20,2 mil. Kč, z toho 5,0 mil. Kč 
na zpracování lesních hospodářských 
plánů, zbytek jde na vrub pořízení 
softwaru a  ocenitelných práv. Na 
pořízení dlouhodobého hmotného 
majetku bylo vynaloženo celkem 
329,6  mil. Kč, z  toho na budovy 

a stavby 131,4 mil. Kč, na stroje a do-
pravní prostředky 161,6 mil. Kč, na 
inventář 1,9 mil. Kč, na základní stádo 
13,7 mil. Kč a pozemky 0,8 mil. Kč.

Za prodej dlouhodobého majetku 
utržil podnik celkem 116,7 mil. Kč, 
z toho 16,1 mil. Kč za movitý maje-
tek, 88,4 mil. Kč za prodej pozemků 
(směny), 7,3 mil. Kč za ostatní nemo-
vitý majetek a 4,8 mil. Kč za prodej 
základního stáda.

Meziroční pokles těžby dříví a sou-
časně jen mírný nárůst nákladů 
pěstební činnosti si vyžádal snížení 
stavu rezervy na pěstební činnost 
o 54 mil. Kč na finální stav 346 mil. Kč, 
což společně s dalšími drobnými po-
hyby v ostatních rezervách vyústilo 
v celkový stav rezerv (nepočítaje v to 
rezervu na daň z příjmu právnických 
osob) ve výši 995,4 mil. Kč, tedy stav 
meziročně nižší o 50,7 mil. Kč.

Zdeněk Mocek  
ekonomický náměstek

Výnosy VLS ČR, s.p. v roce 2022

Náklady VLS ČR, s. p. v roce 2022

Hořovice 24 %

Horní Planá 9 %

Karlovy Vary 8 %

Mimoň 13 %

Plumlov 19 %

Lipník n.B. 27 %

Podíl na nákladech
pěstební činnosti

v roce 2022
podle divizí

Vyklizování ploch  
po těžbě

Příprava půdy pro obnovu 
lesa

Obnova lesa

Ochrana mladých  
lesních porostů

Prořezávky 11 %

Ochrana lesa 7 %

Údržba, opravy  
a likvidace oplocenek 3 %

Oplocování mladých lesních 
porostů 6 %

Ostatní 3 %

Struktura nákladů
na pěstební činnost

VLS v roce 2022
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Náklady na pěstební činnost

Dříví 50 %

Ostatní výrobky 3% 

Služby pro MO 21 %

Ostatní služby 6 %

Tržby z prod. DM a mat. 3 %

Dotace 9 %

Cenné papíry 7 %

Ostatní 1 %

Materiál a energie 8 %

Opravy a údržba (511) 4 %

Služby v pěstební činnosti 5 %

Ostatní služby 18 %

Osobní náklady 47 %

Odpisy 6 %

Finanční náklady 6 %

Změna stavu zásob 0 %

Ostatní 6 %

Opravy a údržba  
dlouhodobého 

majetku

Drobné vodní toky  
a nádrže 2 %

Přibližovací a odvozní  
cesty 46 %

Byty, hájenky a lesovny 7 %

Režijní budovy 6 %

Mechanizace 22 %

Ostatní 17 %
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Tím se stal kolektiv Plumlova, který 
do hlavního dne startoval s 50 body 
za páté místo v pondělní střelecké 
soutěži. Na raftech Hanáci ještě pro-
padli na poslední místo, následně se 
ale disciplínu od disciplíny zlepšovali, 
přispali si týmová vítězství na lezecké 
stěně a protáčecí hrazdě… A stříbro 
na svou stranu „urvali“ definitivně 
strhujícím způsobem v poslední dis-
ciplíně – chlapském dvojboji. V dr-
žení klád jejich borec o pár sekund 
překonal jen pár minut starý rekord 
Olšinské dvanáctky a společně s vý-
klonem v pití piva připsal Plumlovu 
třetí vítězství. V přímém souboji o stří-
bro tak Plumlov porazil ve finiši tým 
z Horní Plané, který se musel letos 
spokojit s bronzovou příčkou.

O hlavní zábavu ve stanu se pak v na-
vazující společenské části postaral 
svou produkcí DJ, večer zpestřilo 
také noční promítání krátkého video-

spotu na pláži rybníka na vodní stě-
nu, který byl jakýmsi průletem historií 
VLS u příležitosti 95. výročí založení 
státního podniku.

Tým Resortu Olšina se podle očeká-
vání na výbornou postaral o chuťové 
pohárky návštěvníků včetně přípravy 
večerního gastronomického bonusu 
od ředitele podniku Romana Vohrad-
ského, kterým bylo rožněné hovězí.

Jan Sotona
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OLŠINSKOU DVANÁCTKU 
VYHRÁLY HOŘOVICE
V tradičním sportovním klání jednotlivých organizač-
ních složek VLS na šumavské Olšině letos zvítězila 
lesnická divize z Brd. Hořovičtí vzali letošní sportovní 
klání systémem start-cíl a stali se tak teprve druhou 
divizí, které se podařilo narušit hegemonii domácí-
ho týmu z Horní Plané. Před brdskými kolegy se to 
podařilo ještě v roce 2019 divizi VLS Mimoň. Stříb-
ro si domů na Hanou odvezli kolegové z Plumlova,  
„obvyklý vítěz“, Horní Planá, skončil až třetí.
V aprílovém počasí, v němž se střídal 
déšť se slunečným počasím, si s ne- 
úplným tuctem disciplín, protože no-
hejbalový turnaj musel být v polovině 
zrušen kvůli nebezpečnému povrchu 
hřiště v důsledku deště, nejlépe po-
radil tým Hořovic, který se ujal vedení 
již v úvodní čtveřici disciplín. A čelní 
pozici nepustil nikomu jinému až do 
finiše.

Vlastně se dá říci, že Hořovičtí vedli 
ještě předtím, než byla Olšinská dva-

náctka v úterý 23. května v podniko-
vém resortu před polednem zaháje-
na. Součástí bodování totiž byly také 
výsledky tradiční střelecké podniko-
vé soutěže, která se opět odehráva-
la den před Olšinskou dvanáctkou 
na hornoplánské divizní střelnici na 
Uhlíkově. A i zde Hořovičtí s brokov-
nicemi v rukou kralovali, když jejich 
družstvo zvítězilo před týmy Karlo-
vých varů a Horní Plané. Celkem si 
divizní tým z Brd připsal vítězství ve 
čtyřech disciplínách a s výjimkou pře-

tahování lanem a novinky letošního 
ročníku, horolezecké stěny, se v žád-
né další neumístil pod medailovými 
pozicemi.

Přesvědčivé vítězství dokumentuje 
konečný zisk 840 bodů, který byl 
o bezmála dvě stovky bodů vyšší, 
než měl druhý tým na cílové pásce.

VÝSLEDKY DISCIPLÍN

Střelby na Uhlíkově

1  Hořovice
2 Karlovy Vary
3 Horní Planá
4 Mimoň
5 Plumlov
6 Lipník
7 DOS
8 Zemědělci
9 Ředitelství

Střelba z kuše

1 Hořovice
2  Ředitelství
3 Horní Planá
4 DOS
5 Plumlov
6 Mimoň
7 Karlovy Vary
8 Zemědělci
9 Lipník

Beachvolejbal

1  Ředitelství
2 Horní Planá
3 Hořovice
4 Lipník
5 Plumlov
6 Mimoň
7 DOS
8 Zemědělci
9 Karlovy Vary

Protáčecí hrazda

1 Plumlov
2 Zemědělci
3 Hořovice
4 Horní Planá
5 Mimoň
6 Ředitelství
7 Karlovy Vary
8 Lipník
9 DOIS

Rodeo

1 Hořovice
2 DOS
3 Ředitelství
4 Mimoň
5 Lipník
6 Plumlov
7 Horní Planá
8 Karlovy Vary
9 Zemědělci

CELKOVÉ VÝSLEDKY

Olšinská dvanáctka 2023

1 Hořovice 840 bodů
2 Plumlov 645 bodů
3 Horní Planá 580 bodů
4  Ředitelství 540 bodů
5 Mimoň 520 bodů
6 Lipník 475 bodů
7 Zemědělci 420 bodů
8 Karlovy Vary 385 bodů
9 DOS 325 bodů
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VÝSLEDKY DISCIPLÍN

Lukostřelba

1 Mimoň
2 Plumlov
3 Hořovice
4 Karlovy Vary
5 Lipník
6 Ředitelství
7 Zemědělci
8 DOS
9 Horní Planá

Lezecká stěna

1 Plumlov
2 Zemědělci
3 Horní Planá
4 Hořovice
5 Mimoň
6 Karlovy Vary
7 Ředitelství
8 Lipník
9 DOS

Skok z místa

1 Hořovice
2 Horní Planá
3 Ředitelství
4 Plumlov
5 Mimoň
6 Karlovy Vary
7 Lipník
8 Zemědělci
9 DOS

Přetahování lanem

1 Zemědělci
2 Lipník 
3 Horní Planá
4 Mimoň
5-9 Ředitelství
 Hořovice
 Karlovy Vary
 Plumlov
 DOS

Chlapský dvojboj

1 Plumlov
2 Hořovice
3 Horní Planá
4 Ředitelství
5 Lipník
6 Karlovy Vary
7 Mimoň
8 Zemědělci
9 DOS
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MYSLIVOST, KONĚ I VOJENSKÉ 
STROJE PŘILÁKALI NA LIBAVOU 
REKORDNÍ ZÁJEM
Šest a půl tisíce návštěvníků 
se v sobotu 10. června zú-
častnilo největší lesnicko- 
-myslivecké události pro 
veřejnost na Moravě, akce 
Armáda, lesnictví a mys-
livost na Libavé. Vedle 
tradiční přehlídky trofejí, 
či soutěže chladnokrev-
ných koní byla hlavním 
lákadlem akce novinka 
ve výzbroji české armády, 
tank Leopard či vojenský 
autonomní robotický sys-
tém TAROS z vývojových 
dílen Vojenského opravá-
renského závodu v Šeno-
vě u Nového Jičína.

Tradiční mítink, letos konaný ve spo-
lupráci Vojenských lesů a statků (VLS), 
Armády ČR a Vojenského opravá-
renského podniku (VOP), do areálu 
Heřmánky ve vojenském újezdu Li-
bavá přilákal davy návštěvníků. Jed-
ním z hlavních taháků byl německý 
tank Leopard, který zde prezentovala 
7. mechanizovaná brigáda jako úpl-
nou novinku ve výzbroji tuzemských 
ozbrojených složek. Do výzbroje byl 
zařazen v dubnu a akce na Libavé byla 
jeho veřejnou premiérou mimo brány 
zbrojních veletrhů, protože byl zatím 
prezentován pouze na květnové vý-
stavě IDET.

V prezentaci armádní techniky budil 
pozornost také inovativní systém z dí-
len VOP, autonomní robotické vozidlo 
TAROS.

„Jde o velmi pokročilý systém s auto-
nomními funkcemi řízení a navádění, 

které umožňují vozidlu nepřetržitý pro-
voz a nasazení ve složitých a rizikových 
prostředích a dle zvolené nástavby 
plnit předem určený cíl. Ve vojenské 
oblasti je určení platformy zejména 
v přímé podpoře bojové činnosti me-
chanizovaných, průzkumných a spe-
ciálních jednotek,“ popsala tisková 
mluvčí VOP Kateřina Urban Samková.

Obě novinky z armádního prostředí 
tak ještě rozšířily řady zájemců o akci, 
které sem každoročně v červnu míří za 
hlavními lákadly. Mezi ně patří přede-
vším chovatelská přehlídka z unikátní 
honitby, která se na území největšího 
moravského vojenského újezdu roz-
kládá. „Libavá je mimo jiné přírodními 
poklady domovinou nejkvalitnější stře-
doevropské populace jelena evrop-
ského. Vojenskému újezdu se proto 
někdy s  nadsázkou mezi myslivci 
přezdívá Království jelenů na Libavé,“ 
vysvětlil mluvčí VLS Jan Sotona, proč 
je o zdejší výstavu trofejí a shozů mi-
mořádný zájem.

Velká část programu byla vyhrazena 
také pro nejmenší návštěvníky, jichž 
dorazilo na Heřmánky na šest sto-
vek. Pro ně lesní pedagogové VLS 
připravili zábavný soutěžně-naučný 
program. „Letos na ně čekala stezka 
s úkoly a informacemi o lese, lesnic-
tví, přírodě, ale také z oboru včelařství 
a zemědělství. Za pomoc při organizaci 
musíme tradičně poděkovat střední 
lesnické škole v Hranicích, bez nich 

by se ten nával malých zájemců určitě 
nezvládnul,“ doplnila lesní pedagožka 
divize VLS Lipník nad Bečvou Romana 
Klevarová. Místní rybářský svaz pak 
lákal děti na rybářský trenažér a mi-
mořádný ohlas měla také prezentace 
olomouckého klubu sokolníků a Zá-
chranné stanice z Bartošovic.

Již tradiční páteří sobotního pro-
gramu byla také přehlídka a závod 
chladnokrevných koní. Ti se v něm se 
svými kočími představili ve slalomu 
se zapřaženou kládou, formanské 
jízdě, kde kočí musí prokázat svou 
zručnost při ovládání koní na suchu 
i ve vodě, a také v těžkém tahu, kde 
závodníci prezentují sílu koní i jejich 
sehranost v zápřahu, protože disci-
plíny se účastní koně v páru.

Milovníci psů pak se zaujetím sledo-
vali výstavu Moravskoslezského klubu 
chovatelů jagdteriérů i bonitaci klubu 
chovatelů barvářů.

Jan Sotona
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NA DOUPOV LÁKALY TŘI 
STOVKY TROFEJÍ Z HRADIŠTĚ

Bezmála tisícovka návštěvníků 
zavítala v sobotu 20. května do are-
álu střelnice VLS v Lučinách. Tradiční 
karlovarská akce Člověk – les – zvěř 
pro letošek nabídla četné novinky. 
Ke každoroční chovatelské pře-
hlídce trofejí nachystali tentokrát 

organizátoři komplexní prezentaci 
činnosti podniku v  Doupovských 
horách. A že nechyběla ani armáda, 
nebyl den jen oslavou lesnictví a my-
slivosti pro širokou veřejnost, ale 
spíše koncentrovanou ochutnávkou 
zapovězeného pohoří.

Prostor pro prezentaci dostala také 
divize zemědělské výroby, konkrétně 
místní zemědělská správa Bražec. 
Tulilo se zde k mámě ještě celé po-
cuchané a nohaté doupovské tele 
a o výjimečných přírodních podmín-
kách místních pastvin a jejich země-
dělské produkci zpravovaly zájemce 
informační tabule hned u ohrady. 
Dalším pointem bylo stání chlad-
nokrevných koní, kde místní chov 
noriků reprezentovaly kobyly s hří-
baty. A o prezentaci tažných koní 
v  lesnickém hospodaření VLS se 
postaral kočí Pavel Rittich, předvá-
děl po celém areálu ukázky práce 
čtyřnohých pomocníků lesníků. 
O kus výše po příjezdové cestě pak 
měla vyhrazené stání armáda se svou 
hasičskou a především vojenskou 
technikou.

Že „Zdraví je z lesa“ přesvědčovali 
návštěvníky akce na svém stanovišti 

lesní pedagogové VLS. Na ochut-
návky z  rozsáhlé lesní lékárničky 
s dílničkou na výrobu vlastního smr-
kového sirupu navazovalo stanoviště 
zasvěcené smrku a sázení. O blaho-
dárných účincích aktivního pohybu 
v lese se pak návštěvníci ujistili při 
nejlesnějším ze všech sportů – orien-
tačním běhu. Na připravených šest 
kontrol se vydávaly všechny věkové 
kategorie od zarputilých okupantů 
kočárků po prarodiče. Další pre-
zentace byla vyhrazena prezentaci 
Doupovských hor jako významné 
ptačí oblasti. Pánové z  neziskové 
organizace Dotkni se křídel sem 
přivezli téměř dvacet dravců a tak si 
zde každý návštěvník při ukázkách 
našel právě svého favorita. Prostory 
střelnice v místech loveckého kola 
pak pro letošek patřily klubové vý-
stavě slovenských kopovů. K vidění 
zde byly desítky psů a štěňat tohoto 
loveckého plemene.

Pódium pak patřilo tradiční trubač-
ské soutěži Parforzní kňour. Vystřídaly 
se na něm trubačské soubory všech 
velikostí. Hlavní kategorii nakonec 
opanoval domácí soubor karlovar-
ské divize Doupovských slivoňů.

Lovecké hudba po celý den vytvá-
řela návštěvníkům majestátní kulisu 
k hlavní atrakci myslivecké akce na 
Lučinách – k prohlídce téměř tří set 
loveckých trofejí z honitby Hradiště 
za myslivecký rok 2022–2023.

Návštěvníci mohli zhlédnout trofeje 
jelena evropského včetně těch se 
stříbrnou (1) a bronzovou (20) me-
dailí. Trofejím jelena siky již tradičně 
vévodily i exponáty s přívlastkem vý-
značné tj. nad 260 bodů CIC. V me-
dailových bodových hodnotách bylo 
ke zhlédnutí téměř padesát trofejí. 
Ze tří trofejí muflonů pak byla jedna 
trofej uhynulého muflona s bronzo-
vou medailí.

Jana Hynková 
divize VLS Karlovy Vary

LESNÍ BITVA KONÍ: 
Z PŮVODNÍ KOMORNÍ AKCE 
SE STAL NÁVŠTĚVNICKÝ TRHÁK
V sobotu 22. dubna pro-
běhla v brdských lesích 
soutěž chladnokrevných 
koní s  ukázkami práce 
v těžko přístupném teré-
nu. Z původně komorně 
připravované události, 
kterou organizoval pod-
nikový kočí z Brd Milan 
Jura pod patronátem 
VLS a obce Láz, se stal ná-
vštěvnický hit, který také 
široce sledovaly sdělo-
vací prostředky. Na akci 
v lokalitě Pourka nakonec 
o první slunečné jarní so-
botě dorazily na dva tisíce 
návštěvníků, organizace 
akce tak díky mimořádné-
mu nasazení kolegů z ho-
řovické divize proběhla 
hladce.

Mimořádný zájem akce ale vyvolala 
i mezi samotnými majiteli tažných 
koní. Původně Milan Jura počítal 
s asi desítkou startujících, nakonec 
se ale na mýtině mezi brdskými ob-
cemi Láz a Nepomuk sešla dvacítka 
koní. 

„Šlo o hobby závod, který si ani ne-
kladl za cíl konkurovat oficiálnímu 
seriálů závodů chladnokrevníků se 
standardizovanými disciplínami. 
Spíše jsme chtěli lidem ukázat reál-
nou práci koní v těžko přístupném 
terénu.

Pro Vojenské lesy a  statky byla 
akce zase příležitostí, jak veřejnosti 

představit nový přístup k hospo-
daření v  lese, na který přecházejí 
v rámci nedávno spuštěného pro-
jektu LIVE ADAPT BRDY.

„Přírodě blízký způsob hospodaření, 
který má brdské hvozdy změnit na 
druhově, výškově i věkově pestré 
lesy, kde se hospodaří bez holoseč-
ných těžeb výběrným způsobem, 
je postaven na maximálním využití 
tvořivých sil přírody, na citlivém pří-
stupu k lesu. A koně v lese předsta-
vují stále nejšetrnější způsob přibli-
žování dřeva v porostech. S jejich 
využíváním proto i nadále počítáme. 
Pro nás tak jsou tažní koně jedním ze 
symbolů nového přístupu k hospo-
daření,“ vysvětlil ředitel hořovické 
divize David Novotný.

Vedle závodu jednospřeží v  lese 
návštěvníci viděli ukázku párového 
tahání těžkých břemen, vozatajství, 
ale také plemeno miniaturních koní 
minihorse. Od 10 hodin do tří odpo-
ledne, kdy program na Pource kon-
čil, zde podnikoví lesní pedagogové 
odbavili několik stovek dětí.

Vítězem Lesní bitvy se stal nakonec 
kočí Lukáš Píša, na druhém místě 
skončil František Kratochvíl a třetí 

Martin Blažo. Jak se ale všichni 
účastníci závodu shodli, o umístění 
až tolik nešlo.

Jan Sotona

Akce VLS Akce VLS
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Porevoluční reorganizace, přerod 
z  národního podniku na podnik 
státní, centralizace a přesun admini-
strativy na ředitelství divizí pak s cílem 
větší efektivity hospodaření provoz 
jak se patří okleštily. Zprivatizovány 
byly dopravněmechanizační a sta-
vební správa, což mělo za efekt i ma-
sivní prodej nepotřebného majetku. 
Zrušena byla polesí a některé lesní 
úseky. Celková přeměna v subtilnější 
a konkurenceschopnější divizi byla 
dovršena v roce 2004 přesunem ředi-
telství z Velichova do Karlových Varů.

Přesto všechno jsme se přenesli až do 
současné doby, kterou nejvýstižněji 
popsal při svém odchodu do penze 
Ing. Jaroslav Melichar, emeritní ředi-
tel VLS divize Plumlov (Časopis VLS, 
1/2019 duben).

Doba, kdy je zřejmě často velká 
dřina být normální

Nepotýkáme se s abnormální těžbou 
ani obnovou rozsáhlých holin. Dou-
povské lesy dosud kůrovcová kala-
mita nezasáhla. Pokud si budeme 

fandit, odbyli jsme si v tomto ohledu 
nejhorší v 70. a 80. letech imisní ka-
lamitou. Přeměna struktury lesů tak 
byla nastartována již před třiceti lety 
a  současné porosty mají nejlepší 
předpoklad celostátní problém 
„Ips“ ustát. Uvidíme, jak hlasitě se 
této myšlence za pár let zasmějeme. 
Skutečná výzva budoucnosti je to-
tiž všem lesníkům stejná – klimatická 
změna. V tomto případě nelze tvrdit, 
že Doupov je nějakou výjimečnou 
vlahou oázou, která jistě ustojí suché 
roky i změny proudění. Ale abychom 
neustrnuli na cíli velikosti Everstu, je 
třeba ukrajovat po menších soustech.

Výzvou dneška je především obrov-
ský tlak na snižování stavu zvěře. Plány 
lovu jsou, kam archiv počítače do-
hlédne, navyšovány a plněny, přesto 
se zde na severozápadě netěšíme 
výrazně menším škodám ani lepším 
výsledkům v obnově. Což netěší. Ne-
daří se také zvrátit po desetiletí sílící 
trend odlivu pracovních sil v lesnic-
tví, zejména v dělnických profesích. 
Není výjimkou, že klíčoví zaměstnanci 
správ odcházejí do důchodu nebo 

z něj vypomáhají. V lesích chybí mládí. 
Vazby se zpřetrhávají. Očekávání 
směřuje i k aktivitám armády, neboť 
při současné mezinárodní politické 
situaci v Evropě nelze očekávat sta-
gnaci intenzity výcviku, ba naopak. 
Kde je však výzev, je i perspektivy.

Čeká nás tak pokračování dobro-
družné cesty a snad i za dalším dou-
povským lesnickým životem spatříme 
to, co již zmíněný Jaroslav Melichar: 
„Pestrost názorů, definitivních nejlep-
ších řešení a následně řady omylů, 
možnost přemýšlet o nevšedních pří-
stupech, aplikaci novinek a vše další 
zastřešuje úcta k  lidem, kteří mají 
schopnost chovat se v různých situa- 
cích normálně, a to nejen pod tla-
kem ekonomických ukazatelů a bez 
ohledu na jejich vzdělání a pracovní 
pozici. Ale co je to vlastně normální 
chování? Normální je např. nekrást, 
nelhat, říkat věci na rovinu, bez pod-
razů, být trpělivý, pokorný atd. Jak 
prosté a jak složité zároveň.“

Jana Hynková a Ladislav Novotný 
divize VLS Karlovy Vary

HistorieHistorie

SEDMDESÁTINY LESNÍKŮ 
VLS NA DOUPOVĚ
Vojenské lesy a  statky 
hospodaří v  Doupov-
ských horách již 70 let. 
Sedm desetiletí, dvě sto-
letí, dva režimy, nespo-
čet názvů a 19 ředitelů. 
Žádné oslavy se nekonají. 
Přesto je na místě vzpo-
menout, odkud jsme při-
šli a  kam kráčíme. Kdy 
jindy přece bilancovat 
než u příležitosti tak vý-
znamného jubilea.
Osud dříve horské kulturní krajiny 
s 65 obcemi a okresním městem 
Doupov (s klášterem, hotely, gym-
náziem nebo třeba muzeem) ve 
svém srdci byl definitivně zpečetěn 
4. března 1953. Toho dne bylo roz-
hodnuto o vzniku VVP Hradiště, a to 
se zpětnou platností k 1. 2. 1953.

„Kdo nezná svoji minulost, nemůže 
plánovat svoji budoucnost“

Svatá pravda, ať už tuto myšlenku 
popsali antičtí filozofové či Thomas 
Mann, Robert Baden-Powel, George 
Orwell… a  Jan Doležal deset let 
zpět v úvodu Kroniky Vojenský lesů 
a statků Velichov a Karlovy Vary. Čest 
jeho památce!

Jaké tedy byly začátky lesníků, kteří 
navazovali na nit zpřetrhanou hned 
dvěma vlnami vysídlení? Stejné jako 
ty kolegů z obdobně vzniklých vý-
cvikových prostorů VVP Libavá nebo 
VVO Boletice. Začínali od nuly.

Vojenské lesy Velichov (nynější divize 
Karlovy Vary) zahájily svoji činnost 
1. dubna 1953 v prvním poschodí 
karlovarského hotelu Otava. Násle-
dovalo zřízení šesti nových správ, 
přebírání lesních celků, stěhování 
do budovy „Charity“ ve Velichově, 
organizace těžebních i pěstebních 
prací, plánovací práce a při tom všem 
nová prvotní evidence, která musela 

urgentně vyřešit dekády prázdnoty 
v dokumentaci lesního hospodářství 
Doupovských hor. Veškerá lesnická 
infrastruktura, manipulační sklady 
i pily, to vše se stavělo na zelené 
louce. Divoké začátky se zklidnily 
až po roce 1957, kdy se organizace 
ustálila na systému tří lesních správ, 
každé s třemi polesími o třech lesních 
úsecích.

Následovala léta pilné práce, dopl-
ňování kvalifikovaných pracovníků, 
budování bytového fondu, úspě-
chů v boji s kůrovcem i ve výrobě 
a zpracování dřeva, aby pak dobře 
promazané soukolí ověřil dravý zub 
normalizace. Následovala doba, kdy 
lesníci počali řešit zintenzivnění imi-
semi chřadnoucí smrkové porosty, 
námrazy a do toho i nějakou tu větr-
nou či sněhovou kalamitu. To vše při 
zintenzivnění vojenského výcviku, 
které nastalo po roce 1968. Až do 
devadesátých let fungoval na Dou-
pově podnik s absolutně komplex-
ním záběrem od školkařství a výroby 
až po částečné zpracování dřeva. 

VVP Hradiště

Svou rozlohou je i po svém zmen-
šení v roce 2015 největším vo-
jenským prostorem v České re-
publice a je nosným výcvikovým 
prostorem 4. brigády rychlého 
nasazení v Žatci. Jedinečností to-
hoto prostoru je jeho členitost, 
možnost provádění součinnost-
ních cvičení s přesunem v terénu 
s podporou dělostřelectva a le-
tectva na součinnostní střelnici 
Žďár a střelnici bojových vozi-
del Mětikalov. Jeho součástí je 
protiletadlová střelnice Březina, 
která jako jediná v ČR umožňuje 
střelbu protiletadlových raketo-
vých kompletů s účinným do-
střelem do 12 km. Vysoká nad-
mořská výška a otevřené planiny 
stepního charakteru simulují pro-
středí, které není v Evropě ob-
vyklé. I proto je vojenský prostor 
vyhledávaný i armádami NATO. 
Letos je zde naplánováno skoro 
dvacet velkých vojenských cvi-
čení a 250 menších.
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Akce pták roku, kterou každoročně 
od roku 1992 vyhlašuje Česká spo-
lečnost ornitologická (ČSO), je ob-
líbenou kampaní, která se těší vel-
kému zájmu široké veřejnosti a médií. 
Jejím posláním je upozornit na za-
jímavé ptačí druhy žijící kolem nás 
a vybídnout veřejnost k jejich sledo-
vání a praktické ochraně, zvýšit zá-
jem o ptactvo a přírodu vůbec. Výbor 
ČSO každoročně vybírá jeden ptačí 
druh, který se na rok stává ptákem 
roku a o biologii a ohrožení tohoto 
druhu je vydávána publikace.

Ptáky roku vybranými ČSO již byly 
pro rok: 2022, pro letošek vybrali or-
nitologové poláka velkého (Aythya 
ferina), který přebírá pomyslné žezlo 
od zvonka zeleného. Udělením to-
hoto titulu chtějí ornitologové veřej-
nosti představit tento hojný, ale často 
přehlížený druh naší krajiny, který byl 
ještě v první polovině 19. století na 
evropském území vzácný, ale již v 70. 
letech 20. století patřil k nejpočet-
nějším druhům kachen u nás. Polák 
velký je středně velký pták, kterého 
společně s husami a labutěmi řadíme 
do čeledi kachnovitých (Anatidae) 
a řádu vrubozobých (Anseriformes). 
Rod potápivých kachen Aythya je ve 
světě zastoupen 12 druhy a v ČR se 

můžeme setkat se 4 zástupci. Mimo 
běžně hnízdících druhů poláka vel-
kého a poláka chocholačky, se mů-
žeme potkat i s podstatně vzácnějším 
hnízdícím druhem – polákem malým 
a ještě i s pravidelným zimním hos-
tem – polákem kaholkou. Polák velký 
obývá celou Evropu a střední Asii. 
Izolovaná hnízdiště jsou i v severozá-
padní Africe, Malé Asii a Zakavkazí. 
V Evropě je polák velký tažným dru-
hem, pouze v západní části v oblas-
tech atlantického klimatu je přelétavý 
nebo i stálý. Hlavní zimoviště jsou 
mimo západní Evropu na předalp-
ských jezerech ve Švýcarsku a Bavor-
sku, dále v celé evropské a africké 
oblasti Středomoří a v Černomoří. 
Na naše hnízdiště se poláci vracejí 
v  březnu až v  dubnu, zahnizďují 
v květnu a hnízdiště opouštějí v čer-
venci až v srpnu. Část populace u nás 
i přezimuje (okolo 3 000 jedinců).

Hnízdním prostředím poláka velkého 
jsou mělké až hlubší vody různé veli-
kosti s bohatými porosty splývavých 
vodních rostlin a  rozsáhlými lito-
rálními porosty. Pták je menší než 
kachna divoká, s velkou hlavou a při 
plavání se zádí snižující se do vody. 
Dorůstá délky 42 až 49 cm s rozpětím 
křídel 67 až 75 cm a váhou okolo 800 

až 900 gramů a dožívá se průměrně 
6 let, výjimečně okolo 20 let. Samec 
je větší než samice. V České repub-
lice hnízdí okolo 7 až 14 tisíc párů. 
K  predátorům poláků patří šelmy 
(liška obecná, kuny a i invazivní druhy 
jako jsou norek americký, psík mý-
valovitý a mýval severní) a také draví 
ptáci. Hnízdo je mělké a skryté pře-
vážně v ostřicové stoličce nebo rá-
kosovém trsu u hladiny v hustém po-
rostu. Snášení okolo 8 vajec probíhá 
od druhé poloviny dubna do začátku 
července a samice je inkubuje po 
dobu 22 až 28 dní. Výchovu mláďat 
zajišťuje pouze samice a kachňata se 
osamostatňují přibližně po 50 dnech.

Polák velký, stejně jako ostatní ptačí 
druhy je chráněn v kategorii obecné 
ochrany dle zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny a Směr-
nice Evropské unie o ochraně volně 
žijících druhů ptáků 2009/147/ES. 
Problematické pro tento ptačí druh 
je intenzivní rybnikářství s nadměr-
nou rybí obsádkou a dále úbytek po-
břežní vegetace a zarůstání břehů 
dřevinami.

Vladislav Seidl 
specialista pro lesní výrobu

Z podnikuOchrana přírody

MANŽELÉ TUMPACHOVI OSLAVILI 
DIAMANTOVOU SVATBU
Dlouholetí pracovníci VLS ČR, divize Hořovice, oslavili 
dne 31. 1. 2023 své 60. výročí sňatku.

Na den přesně po 60 letech oslavili 
na Starém zámku v Hořovicích man-
želé Tumpachovi výročí své svatby. 
Akce proběhla v prostorách Muzea 
Hořovicka, které zde sídlí. Původně 
zde byly byty zaměstnanců VLS 
a oba manželé zde žili a pracovali. 
Blahopřát jim kromě rodiny přišla 
i starostka města Hořovice paní Věra 
Veverková a též zástupkyně VLS ČR.

Pan Ing. Petr Tumpach se dostal k le-
sařině po svých předcích. Jeho dě-
deček sloužil jako lesník ve službách 
Colloredo-Mannsfelda v Drahoňově 
Újezdě na Zbirožsku. Otec působil 
jako učitel, ale jeho koníčkem byla 
myslivost a láska k lesu. Za války byl 
Mikuláš Tumpach členem odbojové 
organizace Obrana národa. Po za-
tčení strávil zbytek války – celé tři 
roky – po nacistických vězeních, která 
přežil, jakož i koncem války pochod 
smrti … Malý Petr vyrůstal sám s mat-
kou až do svých osmi let. Po vystudo-
vání pražské lesnické fakulty v roce 
1960 dostal „umístěnku“ do Ústavu 
pro hospodářskou úpravu lesa v Kar-
lových Varech a pět let působil jako 
taxátor v severozápadních Čechách. 

Již před vojnou se seznámil se svou 
nastávající manželkou Dagmar; spolu 
pracovali v taxaci, ale záhy přišly děti 
a kočovný život taxátora přestal být 
pro ně vhodný. Manželé hledali jiné 
zaměstnání blíže svému původnímu 
bydlišti. Pro Petra se naskytla mož-
nost nastoupit od září  1967 jako 
„samostatný technik pro těžební 
činnost“ v tehdejším podnikovém 
ředitelství VLS n.p. Hořovice. Co bylo 
pro ně rozhodující, byla možnost 
získání podnikového bytu – nejprve 
na „Starém zámku“ přímo v areálu 
VLS a později v nových řadových 
bytových jednotkách postavených 
Stavební správou VLS v Hořovicích. 
Paní Dagmar vystudovala stavební 
průmyslovou školu. Po mateřské do-
volené pracovala celý život u VLS ve 
stavební projekci, prováděla stavební 
dozory u investiční výstavby a poz-
ději měla na starost pozemkovou 
evidenci. Pan Petr působil od roku 
1974 až do svého odchodu do dů-
chodu v roce 1999 jako ekonomický 
náměstek ředitele podniku (později 
divize) VLS Hořovice. Za těch 25 let 
spolupracoval se dvěma řediteli, kte-
rými byli nejprve Lubomír Přidal a od 

roku 1985 pak Aleš Škoda. Pan Petr 
Tumpach měl vysokou odbornou 
erudici, byl uznávaným vedoucím 
pracovníkem s přirozenou autoritou. 
Při různých jednáních si uměl vytvořit 
velký respekt a jeho slovo i činy měly 
vždy velkou váhu. Jako koníček mu 
zůstala po celý život hlavně mysli-
vost, filatelie, numismatika a práce 
na chalupě v jižních Čechách. Vedle 
toho pracoval pro obecní lesy v místě 
jejich chalupy.

Manželé spolu vychovali syna Pe-
tra a dceru Dagmar. Mají tři vnuky 
a dva pravnuky. Jsou velmi rádi, že 
rod Tumpachů má pokračovatele.

A tak nezbývá než poděkovat man-
želům Tumpachovým za jejich ce-
loživotní práci pro VLS a do mnoha 
dalších let jim popřát zdraví a štěstí!

Václav Pernegr 
divize VLS Hořovice

PTÁKEM ROKU 2023 
JE POLÁK VELKÝ
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Dne 4. března 2023 došlo při jednom 
z větrných poryvů k ulomení „Zele-
ného kříže“ ve  ztrouchnivělé části 
nad podstavcem. Následná dohoda 
mezi správcem území Vojenskými 
lesy a statky Lipník n. B. a panem 
Jaromírem Machalou z Jívové vedla 
k vytvoření nového „Zeleného kříže“ 
(tentokrát z modřínového dříví) a jeho 
osazení dne 13. 4. 2023 pracovníky 
VLS ČR s.p., divize Lipník n. B. Je 
třeba poznamenat, že pan Machala 
odvedl skvělou práci při tvorbě 

tohoto v podstatě uměleckého díla 
(stejně jako rok předtím při překrytí 
pramene řeky Odry původní břidlicí). 
A musím zdůraznit, že se tím pádem 
této význačné křižovatce, význam-
nému orientačnímu bodu v krajině 
i mapách, ale i dnes především ofici-
álnímu vstupu do Vojenského újezdu 
Libavá dostalo řádného a důstojného 
symbolu.

Jan Jeniš

KOLEGOVÉ Z LIPNÍKU 
OBNOVILI HISTORICKÝ KŘÍŽ

Aktivita kolegů z  Lipníku nad 
Bečvou, kteří na jaře prakticky 
obratem obnovili dominantu na 
jedné z  křižovatek na hranicích 
vojenského újezdu Libavá, klidila 
poměrně velký mediální ohlas 
v místních médiích. K okolnostem 
celé iniciativy publikujeme krátký 
komentář bývalého vedoucího lesní 
výroby Jana Jeniše: Proč je „Zelený 
kříž“ zelený, bohužel nevím. Stará 
legenda ovšem vypráví, že byl po-
staven na památku zločinu, při němž 
pytlák zastřelil místního hajného. Vím 
však jistě, že do roku 1945 nestával 
tam, kde stojí nyní, nýbrž na druhé 
„potštátské“ straně silnice odbočující 
ze silnice II. Tř. č. XXX na Slavkov. 
Samotu „U zeleného kříže“ tvořily foř-
tovna, stojící západně od protilehlé 
cesty vedoucí z této významné křižo-
vatky na Libavou (v místě dnešního 
altánu), postavená okolo roku 1860, 
a  hájovna stojící na druhé straně 
cesty. Patřily pod velkostatek hraběte 
Althana Lipník n. B. Do roku 1936 síd-
lil na fořtovně panský revírník Zdrá-
hala, který se na penzi odstěhoval do 
Lipníka. Po skončení druhé světové 
války dožil v Partutovicích. Fořtovna 
pak po válce sloužila v podstatě jako 
noclehárna pro dřevorubce z vesnic 
na okraji vojenského prostoru, kteří 
tam pěšky docházívali z Bohuslávek, 
Dolního Újezdu, Skoků a Staměřic 
vždy v pondělí. Přes týden pracovali 
v lese, spávali v této „hájovně“, kde 
jim vařila „tetinka Čápová“ ze Skoků, 
a v pátek se vraceli na víkend domů. 
Tento systém zde fungoval zhruba 
do začátku šedesátých let minulého 
století a v tomto období původní Ze-
lený kříž zmizel.

Obnoven byl z iniciativy vedoucího 
lesní správy Velký Újezd Ing. Jiřího 
Friedla v devadesátých letech. Zho-
tovil jej emeritní lesní LS Velký Újezd 
pan Josef Hiemer. Jeho umístění 
bylo pak výsledkem dohody ve-
doucích lesních správ Velký Újezd 
a Potštát, protože jejich území se 
v tomto nejvyšším a strategickém 
bodě stýkají.

Z podniku Z podniku

Zelený kříž
Místo opředené historií

Dřevěný artefakt pod vrcholem 
Zelený kříž na hranici současného 
vojenského újezdu Libavá u obce 
Kozlov přitahuje pozornost hned 
z několika důvodů. Místo leží na 
hranici úmoří Černého moře 
a Baltského moře (rozvodí Odry 
a  Dunaje), připomíná zaniklou 
osadu, ale také havárii americ-
kého bombardéru v době druhé 
světové války.

U Zeleného kříže (německy Beim 
grünen Kreuz) byla zaniklá osada. 
V místě kdysi stály dvě myslivny, 
fořtovna a do r. 1916 zde byla také 
restaurace. Známou oblíbenou 
osobou zde byl nadlesní a záro-
veň i sedlák Josef Zdráhala, který 
sloužil hraběti Althanovi. Fořtovna 
i myslivny stály v místě dnešního 
parkoviště a informační tabule.

Severně od Zeleného kříže se 
nachází cenná přírodní rezervace 
Smolenská luka na (Smolenském 
potoce pod kopcem Smolná). 
Místo také připomíná nešťastnou 
událost z konce druhé světové 
války, kdy zde byl během tzv. „kr-
vavé neděle“ 18. prosince 1944 
sestřelen americký bombardér 
767. bombardovací sqadrony. 
Podle výpovědi přeživších letců 
byl letoun napaden stíhačkou Fo-
ke-Wulf Fw 190 a začal ve vzduchu 
hořet. Čtyřem letcům se podařilo 
vyskočit a byli po dopadu zajati. 
Letadlo následně rozmetal výbuch 
a jeho největší část dopadla do 
prostoru „U zeleného kříže.“

Jan Sotona
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ODBORÁŘSKÝ BOWLING 
SE PO COVIDU OPĚT ROZBĚHL
Po covidové pauze se ko-
nečně uskutečnil 17. ročník 
bowlingového turnaje 
o Putovní pohár předsed-
kyně CPV odborových 
organizací VLS ČR, s.p. 
Soutěžní družstva svedla 
souboj 22.–23.  dubna 
2023 v bowlingové her-
ně Sporthotelu Trhovky 
v krásném prostředí ne-
daleko přehrady Orlík.

Soutěže se zúčastnilo 11 čtyřčlen-
ných družstev, s podmínkou účasti 
vždy alespoň jedné ženy. Soutěžilo se 
v kategoriích: jednotlivci, muži, ženy. 
Vzhledem k tomu, že divize Hořovice 
vyslala do soutěže 3 družstva, byla 
motivace ostatních na výhru ještě zná-
sobena. Ale nestačilo to! Proto nebylo 
překvapením, že putovní pohár VLS 
získalo družstvo divize Hořovice II. ve 
složení Jitka Rybáčková, Martin Bez-
děka, Karel Požárský a David Hošek.

Druhé místo vybojovalo družstvo di-
vize Horní Planá I. v sestavě Martin 
Keltner, Marcela Pouzarová, David 
Maruška a  Lukáš Kocián. A  bronz 
vybojovali Zuzana Fojtíková, Martin 
Terich, Pavel Červenka a Ivan Kučera 
z družstva Lipník nad Bečvou SPS.

V  jednotlivcích ženskou kategorii 
ovládla Jitka Rybáčková z vítězného 
hořovického družstva, stříbro vybo-
jovala její divizní kolegyně z  týmu 
Hořovice I Tereza Humlová a bronz 
si na Hanou odvezla Markéta Dole-
žalová z týmu Plumlova. V mužích si 
nejlepší výsledky připsal Martin Te-
rich z Lipníku nad Bečvou, před ho-
řovickým Davidem Hoškem a třetím 
hornoplánským Davidem Maruškou.

Krásné počasí příjemný zážitek ze 
setkání zaměstnanců ještě umocnila 

možnost procházky na břehu pře-
hrady a nechyběla diskotéka.

Nedělní dopoledne nám věnoval 
svůj volný čas pan Ing. Pernegr, 
který účastníky exkurze po bývalém 
újezdu v Brdech seznámil s historií 
této oblasti a zejména s novinkami 
a  plány VLS v  této lokalitě. Pro 

většinu účastníků to byla mimořádná 
možnost podívat se do krajiny, kam 
se dosud neměli možnost dostat.

A protože se nám v Trhovkách líbilo, 
příští rok přijedeme zase!

Zuzana Fojtíková, předsedkyně 
odborové organizace
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NA BRDECH NAROUBOVALI SAD 
ODRŮDAMI ZE ZANIKLÝCH OBCÍ
Rouby, které v březnu se-
brali ze stromů v zaniklých 
brdských obcí, naroubo-
vali v sobotu 22. dubna 
spolupracovníci hořovic-
ké divize stovky ovocných 
stromů v  sadu v  lokali-
tě U studánky nedaleko 
Padrťských rybníků. Na 
akci, jejímž cílem je zacho-
vat původní odrůdy z Brd, 
se podílí nezisková orga-
nizace Vojenské historické 
sdružení Brdy (VHSB).

Osazení řady stromů, které zde na 
podzim loňského roku vysadili dob-
rovolníci v  rámci prvního ročníku 
akce Brdské stromsázení, rouby ze 
zaniklých obcí Padrť, Kolvín, Přední 

a Zadní Záběhlá, by nebylo možné 
bez podrobného monitoringu dřevin 
v katastrech zaniklých obcí, kterého 
se zástupci občanského sdružení 
VHSB zhostili.

„Nápad vznikl díky tomu, že máme 
kamaráda, který téměř dva roky 
pozorně procházel Padrťské pláně 
a okolí a mapoval ovocné stromy, 
které zde po zaniklém osídlení zbyly. 
A zjistil, že se zde ovocné stromy 
dají počítat na desítky, ne-li stovky. 
Protože se ale jedná o jedince, kteří 
mají často přes stovku let, zjistil, že 
řada z nich je již ve špatném stavu, 
nebo už neplodí. Nicméně z vlastní 
iniciativy udělal soupis s lokací a také 
u plodných jedinců ochutnával, jak 
chutnají jejich plody,“ popisuje před-
seda VHSB Petr Ježek. „Když Vojen-
ské lesy začaly připravovat Brdské 
stromsázení, napadlo nás, že bychom 
jeho monitoring mohli využít k jakési 
reinkarnaci odrůd ze zaniklých obcí 
a zachování v rámci nové výsadby pro 
budoucí generace,“ dodává.

Dobrovolníci z  VHSB tak vybrali 
v březnu jedince jabloní v zaniklých 
obcích, a  odebrali z  nich rouby, 
u  nichž přesně zaevidovali jejich 
původ. Rouby z Padrtí pak skončily 
u sadaře uložené ve vlhkém písku až 
do chvíle, kdy nastala správná doba.

„Doba a způsob odebírání roubů jsou 
zásadní stejně jako správné roubo-
vání v předjaří. Ale i vhodné usklad-
nění odebraných roubů hraje zásadní 
roli. Větvičky nesmějí uschnout, ples-
nivět a ani začít rašit,“ popisuje Petr 
Ježek.

Ta správná chvíle po studeném před-
jaří nastala právě o třetím dubnovém 
víkendu, kdy dobrovolníci z VHSB 
vyrazili naroubovat loňské sazenice 
do sadu nedaleko Altánské cesty. Sa-
zenice zde vysadili dobrovolníci, kteří 
dorazili na loňské zářijové Brdské 
stromsázení až v odpoledních ho-
dinách, kdy už byla většina plánova-
ných alejí kolem cest na Padrťských 
pláních vysazena. Brdští lesníci VLS 

však jejich práce využili pro založení 
sadu, který nyní bude sloužit jako 
jakási genová banka odrůd ze za-
niklých obcí.

„Dohodli jsme se se zástupci Vojen-
ského historického sdružení Brdy, že 
rouby v této první a dá se říci zkušební 
fázi nasadíme na jedince právě v sadu 
v lokalitě U studánky. Až vyhodnotíme 
ujímavost roubů, rozhodneme se, jak 
budeme postupovat dál, zda je na-
příklad nasadíme také na podnožích 
podél cest. Pro nás je ale důležité, 
že se nám podaří zachovat původní 
brdské odrůdy díky této akci, a zde 
patří partnerům z VHSB velké díky za 
jejich práci,“ popsal ředitel divizi VLS 
Hořovice David Novotný.

Sadař sdružení v sadu během dub-
nové soboty nasadil rouby jabloní 
z  Padrtí, přední i  Zadní zaběhlé 
i z Kolvína na stovky podnoží v nově 
založeném sadu. Každý roubovanec 
je nově označen cedulkou, která 
přesně identifikuje, ze které jabloně 
a které lokality roub pochází. V násle-
dujících letech by hořovičtí kolegové 
s VHSB chtěli svou pozornost zaměřit 
také na třešně, hrušně, ale i švestky 
ze zaniklých brdských obcí.

Jan Sotona

Kdo je VHSB

Vojenské historické sdružení 
Brdy (VHSB) je volným občan-
ským sdružením, jehož primár-
ním cílem je snaha o zachycení 
a zdokumentování krajiny střed-
ních Brd s důrazem na historii 
vojenského využití tohoto pro-
storu Předseda VHSB Petr Je-
žek je autorem řady historických 
článků, které jsme v podniko-
vém časopisu publikovali, pře-
devším o prvorepublikové his-
torii Vojenských lesních podniků 
jako předchůdce VLS, ale také 
například o  historii brdských 
hájoven.
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Vítěz soutěže
minulého kola

– Monika Adamcová –
s fotografií „Duha nad manipulákem“. 

Gratulujeme.

Jan Sotona, šéfredaktor

Příspěvek do rubriky „fotosoutěž“
posílejte prosím na e ‑mail:

jan.sotona@vls.cz

02

BLAHOPŘÁNÍ JUBILANTŮM
Blahopřejeme našim zaměstnancům, kteří se v následujícím období dožívají významného životního jubilea.

Příjmení a jméno Pracovní místo
ABRAHÁMEK Tomáš strojník pracovních strojů
ARCHMANN Josef lesní dělník
AUFART Miroslav Ing. bezpečnostní pracovník
AUGSBERGEROVÁ Ilona lesní dělník
BÁROVÁ Hana uklízeč
BARTÁK Josef DiS. lesní
BÁRTOVÁ Vlasta lesní dělník
BÁTOVSKÝ Josef bezpečnostní pracovník II
BEDNÁŘOVÁ Eliška adjunkt
BERANOVÁ Jitka uklízeč
BERNARD Lubomír Ing. bezpečnostní pracovník
BOHÁČOVÁ Jiřina lesní dělník
BORGOŇ Jozef bezpečnostní pracovník I
BOULA Marek dřevorubec
BRABENEC Miloš bezpečnostní pracovník I
BUBLA Jan bezpečnostní pracovník I
BURDA Pavel bezpečnostní pracovník II
CENEK Oldřich bezpečnostní pracovník
ČERNICKÝ Alfonz bezpečnostní pracovník I
DOLEŽALOVÁ Marcela uklízeč
DVOŘÁČEK Karel dřevorubec
ENDRŠT Radek lesní dělník
FRIEDEL Antonín řidič nákladních aut
GALAMBOŠ Miroslav Ing. bezpečnostní pracovník II
GAŠPARÍK Tomáš traktorista operátor
HANTONOVÁ Jana bezpečnostní pracovník II
HANZLÍKOVÁ Helena bezpečnostní pracovník II
HASENÖHRL Václav bezpečnostní pracovník
HAUSER Karel bezpečnostní pracovník I
HLAVÁČ Jiří automechanik
HLAVÁČOVÁ Jana všeobecná účetní
HOLÍKOVÁ Liběna lesní dělník
HURTA Vladimír Ing. systémový architekt
CHRÁST Jiří bezpečnostní pracovník
JANEGA Pavel bezpečnostní pracovník I
JESÍNEK Martin traktorista operátor
JUŘÍČEK František bezpečnostní pracovník I
KAMENSKÁ Petra uklízeč
KLEMENTOVÁ Blanka uklízeč
KMOCHOVÁ Jana bezpečnostní pracovník I
KOCOUREK Petr bezpečnostní pracovník II
KOLLÁR Luděk bezpečnostní pracovník I
KONEČNÁ Alena bezpečnostní pracovník I
KOPECKÁ Lenka asistentka divizní
KOPEČNÝ František bezpečnostní pracovník I
KOTENOVÁ Blanka Ing. hlavní účetní
KŘÍŽ Oldřich bezpečnostní pracovník II
KULŠTEIN Ondřej DiS. rybář
KUTLÁKOVÁ Martina uklízeč
LENCSÉS Marian bezpečnostní pracovník I
LUKÁŠEK Petr bezpečnostní pracovník I
LYSÁK Miloslav kočí v lesním hospodářství
MACEK Pavel traktorista operátor
MACHEK Pavel bezpečnostní pracovník
MARČÍK Karel bezpečnostní pracovník I
MAREČKOVÁ Edita technik služeb
MARTINEK Milan bezpečnostní pracovník II
MICHÁLEK Bohumil dřevorubec
MOCKOVÁ Eva Ing. ekonomický náměstek
MOCOVÁ Ladislava lesní dělník
MOTLÍK Jaroslav Ing. bezpečnostní pracovník I
MUCHA Radek strojník pracovních strojů
NAVRÁTIL Luboš bezpečnostní pracovník II

Příjmení a jméno Pracovní místo
NOVÁK Zdeněk bezpečnostní pracovník I
OHARKOVÁ Lenka bezpečnostní pracovník I
ONDROUCH Tomáš Ing. vedoucí lesní správy
ONDŘEJKOVÁ Svatava bezpečnostní pracovník I
ORGONÍKOVÁ Žaneta lesní dělník
PAVEL Karel bezpečnostní pracovník I
PAZOUREK Karel Ing. správce ICT
PECHAROVÁ Martina bezpečnostní pracovník II
PLACHÝ Lubomír bezpečnostní pracovník II
POLÁKOVÁ Helena lesní dělník
POLÍVKA Václav bezpečnostní pracovník I
POŘÍZKOVÁ Markéta bezpečnostní pracovník I
PŘIDAL Roman  technik manipulačního skladu, 

technik v pilařství, tech.v man.dřeva
REISER František bezpečnostní pracovník I
SADÍLKOVÁ Miroslava bezpečnostní pracovník I
SKÁLA Karel bezpečnostní pracovník I
SKOBLEJ Vladimír bezpečnostní pracovník I
SKŘÍČIL Dušan automechanik
SLUKA Martin lesní
SOLDÁN Roman lesní dělník
SOUČEK Karel obsluha vyvážečky
STÝBLO Milan Ing. vedoucí školkařských středisek
SUCHARDOVÁ Hana uklízeč
SUCHOMEL Ondřej Ing. lesní
SUŠÍR Bohuslav bezpečnostní pracovník I
SVETÍKOVÁ Magda recepční
SVOBODA Jiří lesní dělník
SVOBODA Martin bezpečnostní pracovník II
ŠÁCHA Zdeněk Bc. lesní
ŠATOPLECHOVÁ Hana fakturant
ŠIMÁK Eugen Ing. bezpečnostní pracovník I
ŠIMČÍK Petr bezpečnostní pracovník II
ŠKULINA Martin bezpečnostní pracovník II
ŠPROK Vladimír automechanik
ŠTELJOVÁ Romana uklízeč
ŠTOCHL Roman bezpečnostní pracovník II
ŠTROSSOVÁ Zdeňka uklízeč
ŠULC Jan Ing. bezpečnostní pracovník I
ŠVÁBENSKÝ Miroslav bezpečnostní pracovník II
ŠVEC Václav nadlesní
TEĹVAKOVÁ Marie uklízeč
TICHÝ Miroslav bezpečnostní pracovník
TOKÁR Zbyněk uklízeč
TOKÁROVÁ Miroslava uklízeč
TŘEŠKA Martin řidič nákladních aut
VAŘEČKA Miroslav domovník
VÁŠKO Daniel lesní dělník
VESELKA Petr technik ostrahy
VLÁŠEK Karel bezpečnostní pracovník I
VLČEK Martin bezpečnostní pracovník I
VODIČKA Tomáš traktorista operátor
VOJÁČEK Miroslav bezpečnostní pracovník II
VRANKOVÁ Jarmila bezpečnostní pracovník I
VRBKOVÁ Martina správce rekreačního střediska
VYBÍRAL Ondřej Ing. výrobní ředitel
VYMLÁTILOVÁ Jana lesní dělník
ZÁBRANSKÝ Jan bezpečnostní pracovník I
ZEMANOVÁ Miroslava vedoucí správy ostrahy a služeb
ZÍCHA JAN Ing. provozní technik
ŽENÍŠEK Pavel Ing. vedoucí zemědělské správy
ŽVÁČKOVÁ Jarmila bezpečnostní pracovník II
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Z podniku
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